MINOR : evidens.

MAJOR : In Antiochena Synodo (264) contra errores Pauli Samosat. sic scribunt PP.: "Decrevimus fidem scripto edere et exponere, quam a principio accepimus et habemus traditam et servatam in catholica et sancta Ecclesia usque hodiernum diem a beatis Apostolis: "Esse unum Deum ingenitum, sine principio, Filium genitum, unigenitum, imaginem Dei invisibilis, Sapientiam et Verbum ac virtutem Dei ante saecula, non praecognitione, sed substantia et hypostasi Deum, ( ).

S.Dionysius Alex. (264) sic scribit ad PP. antiochenos: "Sic confessi sunt eum SS. Patres et ut confiteremur ac crederemus, nobis tradiderunt".

S. Athanasius: R.757: Post "exstitit" addant lectores: "ac etiam nunc suadet ut oecumenicam synodus vestris maledictis insectemini, quia videlicet non vestra, sed illa definiverit, quae ab initio tradidere testes oculati, qui et ministri Verbi fuere". R.782.

PP. Conc. Constp. I ita de sua et nicaena fide testantur: "Ista fides tum a nobis, tum a vobis tum ab omnibus qui verbum verae fidei non pervertunt, approbari debet, quippe cum et antiquissima sit et lavacro baptismatis consentanea et nos docet credere in nomine Patris et F. et Sp. Sti.".

Pariter testantur : Justinus: R. 113; Irenaeus : R. 191; Tertullianus: R. 371; Hipp. Rom.: R.394; Phoebeadius, R.898; Epiphanius R. 1107; Aug. R. 1650 sic etiam S. Hilarius; Greg. Nyss. Greg. Naz. Joan. Damasc.

SCHOLION I : De paganismo II saec. L.II, 3-35.

SCHOLION II: De philosophiis religiosi. L.II, 35-81.

SCHOLION III: De gnosti et marcionismo. L.II, 81-133.

SCHOLION IV: De interpretatione theophaniarum apud apologetas, atque speculatione hellenica et judaica. L.II, 663-677;  
P. nn.473-6;485-8.

SCHOLION V : Vestigia subordinationismi in cultu et oratione.  
L.II, 631-635.

D I F F I C U L T A T E S : P. 480-485; P. Comp., 167-9;  
Van Noort, 161 ss., etc.

- Thesis 3<sup>a</sup> -

TRADITIO POST-NICAENA CONSTANTER PROFITETUR TRES PERSONAS DIVINAS CONSUBSTANTIALES i.e. IN NUMERICE UNA EADEMQUE SUBSTANTIA EXISTENTES.

De Groot, s.j.: Tractatus hist.-Dogm. III. De SSa. Trinitate et Hist. Dogm. II, 25-40; d'Alès: Le dogme de Nicée. Pet.: De Trin. 4, 13 s.; DTC, Consustantiel; de Ghellinck: (Traditio oralis); Marin-Sola: L'évolution homogène du Dogme Catholique I, num.202. Franzelin, etc.

## A D V E R S A R I I :

Prot. liberales: (Gunther) Zahn, 1867, Rade, 1882, Gwatkin, Gummerus (1900) Holl 1904, Harnack 1930; Loofs, Seeberg dividunt PP. post-nicaenos in Paleo-Nicaenos et Neo-Nicaenos.

Paleo-N. ut Athanasius, Hilarius, Aug. consubstantialitatem numericam admississent sicut in enuntiatione; Neo-Nicaeni ut Basil. Greg. Naz., Greg. Nyss., Didymus Alex., Damascenus, etsi rejiciunt Arianismum, tamen de facto unitatem tt. specificam in divinis personis agnoscent. Hi ultimi proinde non tenent consubstantialitatem illam quam credendam et defendendam definivit Conc. Nic.

Unde magna pars PP. Graec. fuissent Semi-Ariani. Quin immo Athan. et Hil. Pict. sub finem vitae titubaverunt et manus victas Semiarianis dederunt. Cf. Dz, 431, 1620, 1636, 1638, 1656 ss.

Videtur certe mirandum quod Nic. est solum Concilium ubi Episcopi eos. non immediate Concilii definitiones acceperunt saltem quoad verba aliqua. Unde quaestio oritur qui Episcopi illi opinabantur de auctoritate Concilii? Quomodo explicandus modus ille a-gendi?

Ut videtur causae sunt :

- a) Reactio conscientia vel inconscia mentalitatis profanae in consubstantialitate concipienda.

b) Differentia conceptionis inter Orientales et Occidentales.  
Cf. R. 371; S.Hier.

c) Calamitates et simultates inter sedes episcopales np.Alex.  
Antioc., Constantinop.

d) Schismata.

e) Caesaro-Papismus Constantini aliorumque imperatorum.

f) Episcopi, fautores orthodoxiae nicaenae qui in aliis doctrinis heterodoxe sentiebant v.g. Basilius Ancyranus, Appolinariastae, Eustachius Sebast.

Inde plurimae synodi ut infra videbitur. Eodem tempore post - Nic. Ariani in factiones varias scissae erant.

Aetius et Eunomius (Anomaei): ( )  
(dissimiles).

Homaei (Acaciani: ( ) (similes); rejiciunt ( ),  
( ) et ( ).

Semi-Ariani (homoeusiani): ( ) (similaris quoad  
essentiam).

Macedoniani (Pneumatomachi), Negant consubstantialitatem Sp.Si.

Catholici: ( ) (consubstantialis).

En, ut videtur, origo difficultatum inter Post-Nicaenos:

1°- Novitas formulae : ( ).

2°- "Conservatores" qui volebant servare antiquas formulas plus minusve vagas; ex quibus plures fuerunt bonae fidei.

3°- Defectus terminologiae trinitariae determinatae.

Conceptus abstracti et abstrusi.

Differentia vocum in versione de graeco in latinum.

4°- Periculum Sabellianismi.

a. 325-360 : Agitur praesertim de consubs. Patris et Filii; hoc tempore discussio est praesertim inter personas et partes politicas.

Post 360 : Agitur etiam de consubs. Sp. Sti et tunc incipit discussio praesertim dogmatica.

Si consideramus aspectum dogmaticum, victoria definitiva orthodoxiae fuit impedita :

- a) Schismate Antiocheno (357).
- b) Controversia Appolinarista.
- c) Suspitione et discordia inter Alexand. et Asiaticos.
- d) Schismate Melitii Alexanirini.

Pax e contra promota fuit :

- a) Methodo conciliationis Athanas. et Hilar. Pict. sicuti olim S.Ir. in quaestione pascali.
- b) Intolerantia dogmatica et personalis Anomaeorum et Homaeorum.
- c) Concilia Confessorum Martyrum i.e. Alexandrinum (361) Lutetiae Paris. (361) Antioch. (363) Romanum (368).
- d) Scripta Cappadocum (Basil., Grg. Naz., Greg. Nyss. qui ad laboraverunt ut determinaretur terminologia fixa).

#### SYNODI PRINCIPALES :

Ante 341 Antiochiae (in encaeniis): 3 vel fonte 4 formulae :

- 1<sup>a</sup>.- Fidem in Deum Patrem et Filium :
- 2<sup>a</sup>.- Prolixior affirmat divinitatem Filii sed a voce ( ) abstinet. Damnat Sabellianos et Marcellum Ancyram.
- 3<sup>a</sup>.- Brevior formula fidei in J.-C. Deum perfectum ex Deo perfecto qui est apud Deum in hypostas.
- 4<sup>a</sup>.- (?) repetit 3am sed damnat eos qui docent Filium vel ex nihilo vel ex alia substantia, non autem ex Deo esse, vel fuisse tempus quo non erat.

Inter PP. certo fuerunt semi-ariani quia etsi nil contra fidem saltem specienter in formulis illis, tamen abstinent a voce ( ).

Sardicae (343) (Sophia Bulgariae) (catholica): Nil addit hic.

Philippopoli (macedonia) (343) (ariana): Filius Deo Patri subiectus est.

Antiochii (345) Ariana = Formula 4<sup>a</sup> cui additur id quod in Philippopoli.

Sirmii in Panonia (351) Ariana = adjungit 21 anathemata 4ae formulae et negat Sp. Sti divinitatem.

Sirmii (357) confirmat doctrinam Eunomii. Symbolo hujus C. subscripsis etiam Hosius violentia coactus at mox suam adhaesionem retraxit. Cf. S.Athan.PG.25.749,649,409.

Ancyrae (358) Angora (Homoiousiana). Rejiciunt ( ) et ( ); inter illos aliqui profecti sunt qui divinitatem Sp.Sti. aperte negabant; denique Acaciani, Filium neque ( ), neque ( ), neque ( ) sed ( ) Patri esse contende bant.

Sirmii (358) (Homoiousiana). Nullius esset momenti nisi intime coniungeretur cum iis, quae de lapsu Liberii R.P. narrantur. Cf. de Groot,s.j.: Hist. dogm. II,30. d'Alès Concile de Nicée, pp. 191 ss.

Sirmii (359) (Semi-ariana): Vox ( ) interdicitur et Filius declaratur ( ) Patri.

Arimini (Rimini) (359): Major pars PP. symbolo Nicaeno adhae rebat, fraude et violentia coacti similitudinem Filii cum Patre enuntiabat. = Formula Nicae in Thracia edita.

Seleuciae in Isauria (359) Acaciana.

Constantinopl. (359/60) vetat usum vocis ( ) et vocis ( ) ubi de Deo sermo fit, quemadmodum pa lo ante factum erat in formula Nicae in Thracia edita.

Alexandriae (361 vel 362) Concilium Confessorum Catholicus sub Athanasio. Lutetiae Paris (361); Antiochi (363); Romae (368); Romae (376 et 380).

Constantinopl. I. 381 ; Cf. Dz.,86.

N O T A : Historice et critice : certa.

Dogmatice: De fide definita multoties, Dz.54,59,66,74,86,

213, 254, 275, 277, 343, 431, 432, 703, 993, 994, Cf. Schem. Con-cilii Vat. Coll. Lac., 7, 553.

PROBATOR:

A.- Simul ex PP. latinis, graecis et syris.

Docent:

1°- Unum esse P.F. et Sp.S. et tamen distingui: v.g. R. 714, 737 s., 767, 768, 776, 778 s., 898, 904, 907, 911, 915, 1068, 1072, 1269, 1368, 1682, 2084, 2126, 2280.

2°- Ita tamen ut in unitate re et numero naturae, tres existant personae: v.g. R. 782, 789, 898, 907, 911, 920, 926, 953, 996, s., 999, 1008, 1017, 1029, 1071, 1650, 1668, 1752, 2090, 2132, 2251, 2261, 2337, 2362, 2383 s. v.g. S. Epiphanius PG, 41, 329: "Unus enim est nobis D. P.F. et Sp. S., personae tres, una dominatio, divinitas una."

3°- Filium non esse factum: v.g. R. 756, 758, 761, 764 s., 866, 942, 971, 1081, 1086, 2075 s. sed coaeternus Patri v.g. 760 s., 813, 816, 823, 877, 910, 934-6, 1009, 1014, 1040, 1262, 1316, 1460, 1816, 2076, 2126, 2343 s., et consubstantialis Patri v.g. R. 755-8, 767, 769, 783, 787, 866, 868, 880 s., 896, 909, 912, 952, 994, 1043, 1072, 1168, 1264, 1271, 1656, 1677, 2126, 2199.

Inter Filium et Patrem esse distinctionem in eadem natura v.g. R. 862, 881, 902, 952, 970 s., 1053, 2067.

F. est splendor et imago Patris v.g. R. 756, 768, 770, 1072, 2343, 2348, 674, 746, 758, 787, 868, 952, 969, 1006, 1072, 2078, 2348, cf. 896, 915, 925, 940, 1656.

4°- Expressis verbis dicunt Sp.S. esse Deum v.g. R. 779, 926, 996, 999, 1393, 1670, 2078, 2089, et hoc probant in ejus operatione v.g. R. 780, 920, 1070, 1283, 1285, 1561, 2080, 2107, 2114.

Docent etiam consubstantialitatem Sp.S. cum Patre et Filio v.g. R. 783 s., 909, 914, 940, 996, 1040, 1069, 1081 s., 1246, 1286, 1650, 2079, 2114, 2126, 2276 etc. etc.

B.- Quidam ex professo scripserunt tractatus de

- a) SSa Trinitate,
- b) vel contra errores Ariani, Eunomii, etc.,
- c) vel de Spir. Sto. vel
- d) contra errores Pneumatomachorum.

v.g. Amb.: De Sp.S.; Athan.: Adv. Arianos;

Apologia contra Ar., contra Appollinar., de Incarnat..  
contra Epist. 4 ad Serap.; Epist. de decret. syn.Nic.

etc. Aug.: v.g. De Trinitate;

Basil.: Adv. Eun.; De Spir.S.

Cyril. Alex.: De Trinitate dialogi; Thesaurus de S. et.  
Consubs. Trin.

Didymus Alex.: De Sp.S.; De Trin.;

Epiphanius: Adv. haereses.

Fulgentius: De Trin. Greg. Naz., Greg. Nyss.

Hilar. Pict.: De Trin.; Joannes Dams.: De S.Trin.

Marius. Vict.: Adv. Arium; Zeno, etc. etc.

C.- Ex definitionibus Ecclae. supra in nota theseos.

SCHOLION I : De fide in Trinitatem in Canada.

Quoad statisticas cf. Annuarium canadense, Gallicum et anglicum exemplar, 1931 post recensionem A. D. 1931. Cf. Ic., 2, 1 ss.

(voir tableau p. 69)

Ex fere 10 1/2 millionibus habitantium.

NUMERANTUR : (Numeri sunt semper approximativi).

Catholici :

ex quibus Ukrainiani-Rutheni = 300,000  
et aliquot centena Syrorum.

4,300,000

Schismatici :

Graeci Orthodoxi = 100,000 ca. 100,000  
( )